
 

 

COPIA 

COMUNE DI ONETA 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

Codice ente   10121  
 

DELIBERAZIONE N. 13  

in data: 28.05.2024 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA 

 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 

FINANZIARIA 2023.          

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di maggio alle ore 21:00 nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. 

 

All'appello risultano: 

 

1 - DALLAGRASSA ANGELO   P    8 - COSTA VERONICA P  

2 - CAROBBIO MARCO P    9 - AIROLDI ALEX P  

3 - FEDERICO VALLE P  10 - ITALO FABRIZIO P  

4 - BARONCHELLI ENRICO P  11 - ROSSETTI IN WAGNER TERESINA A  

5 - BORLINI FRANCO P     

6 - SEGHEZZI MATTEO P     

7 - MERCURIO ANNAMARIA P     

  

        Totale presenti  10  

        Totale assenti     1  

 
Assiste il Segretario Comunale sig. Stefano dr. De Filippis  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Angelo Dallagrassa, 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

I Consiglieri Airoldi Alex e Italo Fabrizio, partecipano al Consiglio comunale in 

modalità telematica tramite piattaforma Jitsi meet; 

 



 

 

   Delibera di C.C. n. 13 del 28.05.2024 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 

 Il sottoscritto Angelo Dallagrassa, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di  

Oneta, attesta la regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione ai sensi 

dell’articolo 49 (comma 1) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. = 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                      F.to Angelo Dallagrassa 

 

 

 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
Espone il punto il Sindaco.  

 
RICHIAMATI: 

▪ il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico enti locali), con particolare 

riferimento al Titolo VI - Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione; 

▪ il conto reso dal tesoriere comunale, dall’economo e dagli agenti contabili interni 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 233, comma 1, del d.lgs. 267/2000, corredati 

della relativa documentazione giustificativa, regolarmente parificati dal 

responsabile del settore risorse economiche e finanziarie; 

▪ la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 29.03.2024, esecutiva ai sensi di 

legge, di riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini dell’inserimento nel conto 

del bilancio 2023; 

▪ la deliberazione della Giunta comunale n. 12 in data 18.04.2024, dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad 

approvare lo schema di rendiconto e la relazione illustrativa della Giunta comunale 

relativi alla gestione 2023; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 80, commi 3 e 4, del vigente regolamento di 

contabilità si è provveduto a: 

▪ depositare a decorrere dal 18.04.2024, in favore dei Consiglieri comunali, presso 

l’ufficio segreteria, lo schema di rendiconto approvato dalla Giunta comunale 

(comunicazione prot. n. 0001420/IV.6 in data 19.04.2024); 

▪ trasmettere al revisore dei conti, ai fini della stesura della relazione di cui all’art. 239, 

comma 1, lettera d), del d.lgs. 267/2000, lo schema di rendiconto approvato dalla 

Giunta comunale (comunicazione prot. n. 0001422/IV.6 in data 19.04.2024); 

 

VISTO lo schema di rendiconto armonizzato, redatto nel rispetto del modello allegato 

10 al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo all’esercizio 2023 e dato atto 

che: 

▪ il conto di bilancio, ai sensi degli articoli 227 e 228 del d.lgs. 267/2000 è stato redatto 

in base alle risultanze conclusive dell’esercizio e sulla base delle risultanze della 

deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 29.03.2024; 

▪ il conto economico, che evidenzia i componenti positivi e negativi dell’attività 

dell’Ente è stato redatto secondo i criteri di cui agli artt. 229 e 232 del d.lgs. 

267/2000 e del principio contabile n. 3 allegato al d.lgs. 118/2011, come modificato 

ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 

▪ il conto del patrimonio, che rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la 

consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni 



 

 

intervenute nel corso dello stesso, è stato redatto ai sensi dell’art. 230 del d.lgs. n. 

267/2000 e di quanto disposto dal d.lgs. 118/2011; 
 

DATO ATTO che: 

▪ con deliberazione consiliare n. 22 in data 28.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata compiuta la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e la verifica 

degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193 del d.lgs. 267/2000; 

▪ l’esercizio finanziario 2023 si è chiuso senza la presenza di debiti fuori bilancio; 

▪ risultano allegati al conto del bilancio la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 

bilancio, di cui all’art. 227, comma 5, del d.lgs. 267/2000; 

▪ l’Ente ha rispettato il pareggio di bilancio 2023; 
 

RICHIAMATO il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 

finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al d.lgs. 118/2011; 

 

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2023;  

 

DATO ATTO che, in sede di determinazione della quota vincolata del risultato di 

amministrazione, si è tenuto conto di quanto previsto dal decreto del Ministro 

dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze del 08.02.2024, 

recante i criteri e le modalità per la verifica a consuntivo della perdita di gettito e 

dell’andamento delle spese connesse all’emergenza epidemiologica COVID-19 e le 

conseguenti regolazioni finanziarie; 

 

RILEVATO che il Revisore dei conti ha provveduto, in conformità alle vigenti disposizioni 

legislative, statutarie e regolamentari, alla verifica della corrispondenza del rendiconto 

alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione che accompagna la 

presente deliberazione ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera d), del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole sopra riportato, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto 

Legislativo nr. 267/2000; 

 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità comunale; 

- il d.lgs. 267/2000; 

- il d.lgs. 118/2011; 

 

Con voti  favorevoli n. 7, contrari n. 1 (Mercurio Annamaria), astenuti n. 2 (Airoldi Alex, Italo 

Fabrizio) legalmente resi ed espressi nelle forme di legge; 

 

Dichiarazione di voto della Consigliera Mercurio Annamaria: ”La motivazione contraria è 

la conseguenza delle variazioni di bilancio in corso d’anno” Lascia la dichiarazione di 

voto scritta (Allegato 1). 

 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare il rendiconto dell’esercizio 2023, predisposto secondo lo schema di 

rendiconto previsto dall’allegato n. 10 al d.lgs. 118/2011, integrato e corretto dal 

d.lgs. n. 126/2014, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 

 



 

 

CONTO DEL BILANCIO 

 GESTIONE 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio      766.702,53 

RISCOSSIONI (+) 76.550,10 662.506,58 739.056,68 

PAGAMENTI (-) 286.334,34 726.253,29 1.012.587,63 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    493.171,58 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre (-)    0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    493.171,58 

RESIDUI ATTIVI (+) 209.844,48 

 

135.282,99 345.127,47 

di cui derivanti da accertamenti di 

tributi effettuati sulla base della 

stima del Dipartimento delle 

Finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 25.088,45 165.780,18 190.868,63 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI (1) (-)    4.052,84 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-)    146.406,53 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2023 (=)    496.971,05 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023 

Parte accantonata 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 5.813,09 

Altri accantonamenti 10.286,53 

                                      Totale parte accantonata 16.099,62 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 104.431,35 

Vincoli derivanti da trasferimenti 26.285,62 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 2.581,04 

Totale parte vincolata 133.298,01 

Parte destinata agli investimenti 28.765,24 

Parte disponibile  318.808,18 

CONTO ECONOMICO 

 2023 2022 

Componenti positivi della gestione 584.736,31 584.736,31 

Componenti negativi della gestione 579.176,63 579.176,63 

Differenza tra componenti positivi e 

negativi della gestione 
5.559,68 5.559,68 

Totale Proventi (+) e oneri (-) finanziari -8.923,92 -8.923,92 

Rettifiche di valore delle attività finanziarie 13.458,16 13.458,16 

Totale Proventi (+) e oneri (-) straordinari 122.684,57 122.684,57 

Risultato prima delle imposte 132.778,49 132.778,49 

Imposte 9.297,52 9.297,52 

Risultato economico di esercizio 123.480,97 123.480,97 

 

 



 

 

STATO PATRIMONIALE 

 2023 2022 

Attivo   

Immobilizzazioni immateriali 7.722,43 7.722,43 

Immobilizzazioni materiali 4.326.012,10 4.221.259,82 

Immobilizzazioni finanziarie 79.333,87 79.039,33 

Totale immobilizzazioni 4.413.068,40 4.308.021,58 

Rimanenze 0,00 0,00 

Crediti 339.510,38 280.849,15 

Altre attività finanziarie 0,00 0,00 

Disponibilità liquide 501.286,97 766.702,53 

Totale attivo circolante 840.797,35 1.047.551,68 

Ratei e risconti 4.596,88 4.596,88 

Totale dell’attivo 5.258.462,43 5.360.169,94 

   

Passivo   

Patrimonio netto e conferimenti 3.947.957,33 3.991.436,60 

Fondi rischi ed oneri 10.286,53 8.496,53 

Debiti  337.543,48 486.773,73 

Ratei e risconti 962.675,09 873.463,08 

Totale del passivo 5.258.462,43 5.360.169,94 

Conti d’ordine 0,00 0,00 

 

2) di dare atto che il patrimonio netto risulta così composto: 

 2023 2022 

Fondo di dotazione 17.383,86 17.383,86 

Riserve 3.947.957,33 3.841.606,31 

Risultato economico di esercizio -44.891,02 123.480,97 

Risultato economico esercizi precedenti 132.446,43 8.965,46 

Totale patrimonio netto 3.947.957,33 3.991.436,60 

 

3) di dare atto che con l’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio 2023 

vengono contestualmente approvati: 

▪ i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui 

attivi e passivi iscritti nel conto del bilancio, come risultanti dalla deliberazione 

della Giunta comunale n. 8 in data 29.03.2024; 

▪ i risultati della gestione degli agenti contabili dei diritti di segreteria, del tesoriere 

comunale, dei buoni spesa di solidarietà alimentare e dell’agente contabile 

Agenzia delle Entrate-Riscossione, come parificati dal responsabile del settore 

gestione risorse economiche e finanziarie; 
 

4) di dare atto che dall’esame del conto e dalla relazione del Revisore non risultano 

motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, del 

tesoriere, dell’economo comunale e degli agenti contabili;  

 

5) di dare atto che l’Esercizio 2023 si è chiuso senza la presenza di debiti fuori bilancio; 

 

6) di dare atto che, come risulta dal quadro degli equilibri di bilancio, l’Ente ha 

rispettato il pareggio di bilancio 2023; 

 

7) di dare atto che risultano allegati al conto del bilancio la tabella dei parametri di 



 

 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ed il piano degli indicatori e dei 

risultati di bilancio, di cui all’art. 227, comma 5, del d.lgs. n. 267/2000; 

 

8) di dare atto che l’Ente, in sede di adozione della deliberazione di approvazione del 

rendiconto della gestione finanziaria 2021, si è avvalso della facoltà di cui all’art. 

233-bis, comma 3, del d.lgs. 267/2000 di non predisporre il bilancio consolidato a 

decorrere dal rendiconto dell’esercizio 2021 e per gli esercizi futuri; 

 

9) di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione 

degli agenti contabili alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, 

ai sensi dell’art. 233, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

Con successiva e separata votazione, con voti favorevoli n. 7, contrari n. 1 (Mercurio 

Annamaria), astenuti n. 2 (Airoldi Alex, Italo Fabrizio), la presente deliberazione, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi   dell’articolo 134 (comma 4) del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     IL PRESIDENTE 

         F.to Angelo Dallagrassa   

                                                            

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                           F.to Stefano dr. De Filippis 

 

 

 

 

 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi 

dell’articolo 124 del D.Lgs. n. 267/2000, è stata affissa in copia all'albo pretorio in data 

odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 05.06.2024 al  20.06.2024  

 

Addì, 05.06.2024  
 IL MESSO COMUNALE 

                               F.to Marilena Bonadei 

 
   

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addi', 05.06.2024      

            IL FUNZIONARIO INCARICATO 

             Stefano dr. De Filippis 

 

 

 


